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Souhrn

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh systému modulových ponorných mol

z vláknobetonu, která jsou nadnášena vzduchovým vakem, který se při nebezpečí velké vody

vypustí a molo tak klesne ke dnu. Začátek tvoří obecné předpoklady pro používání plovoucích

prvků, jejich historie a přiblížení materiálů, z kterých je konstrukce navržena. Dále je zde

uveden návrh vláknobetonového prvku, návrh spojovacích prostředků, zvedacích kotev,

doplňkových prvků a v neposlední řadě také posouzení prvku z hlediska hydrauliky. Součástí

práce je výkresová dokumentace k jednomu prvku.

Klíčová slova

Plovoucí konstrukce, hydraulika, ponorná konstrukce, stabilita, vláknobeton, molo.
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Summary

This bachelor diploma thesis is focused on design of modular system of submersible piers

made from fibre reinforced concrete, which are supported by an air bag. The air bag can be

deflated in case of danger of floods. At the beginning, there is description of use of floating

structures in general, their history and characterization of materials, which are used in design

of structure. In the following parts, design of structure from fibre reinforced concrete, design

of connections, lifting anchors and other additional elements and verification of the structure in

terms of hydraulics are performed. The last part of the thesis consist of drawing documentation

of one pier.

Key words
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1. Úvod

Plovoucí konstrukce lidstvo využívá již od počátků civilizace, kdy lidé přišli na to, že

materiály s nižší objemovou hmotností, než voda (např. dřevo) mohou plavat. V té době si

člověk nedokázal tuto skutečnost objasnit nějakým fyzikálním zákonem, ale věděl, že tak to

funguje a snažil se toho využít.

Popis plavání těles provedl až řecký matematik, fyzik, filozof, vynálezce a astronom

Archimédes, který formuloval Archimédův zákon ve svém díle O Plovoucích tělesech, kde se

také zabýval stabilitou plování těles. K objevu týkajícímu se hustoty a vztlaku se traduje

historka, kdy měl Archimédes zjistit, zda je zlatá koruna, kterou si nechal vyrobit král Hierón

II, pravá. Myšlenka na využití kapaliny pro změření objemu koruny ho prý napadla při koupeli,

když si všiml, že po ponoření jeho těla do vody hladina v lázni stoupla. Podle legendy poté

vyskočil z koupele a zcela nahý probíhal syrakuskými ulicemi a volal „Heuréka!“ (česky

„Nalezl jsem!“). Tato příhoda je nejspíš opravdu jen legendou, nicméně formulování

Archimédova zákona jako takového dalo základy dnešní hydraulice.

Plovoucí konstrukce mají v lidské historii obrovské využití a využívaly je všechny

civilizace již několik tisíciletí před naším letopočtem. Uplatnění nacházejí zejména

při transportu lidí a materiálu, jako konstrukce pro bydlení, vojenská technika a v dnešní době

také při výstavbě inženýrských staveb. V některých případech již dnes není výhodné stavět

některé objekty na pevnině, tak jak se to po mnohé roky dělalo, ale výhodnější je tyto objekty

přesunout na vodní hladinu a uzpůsobit je k takovému provozu. Zejména ve městech, která jsou

na pobřeží, se budou tyto konstrukce stále více prosazovat.

Cílem této bakalářské práce je ověřit realizovatelnost prvku ponorného mola

z vláknobetonu, které bude nadnášeno vzduchovým vakem. Při nebezpečí velké vody bude

možno tento vzduchový vak vypustit a betonovou konstrukci tak spustit ke dnu. Po povodni

bude možné opět vzduchový vak napustit, což zapříčiní jeho návrat na vodní hladinu. Při

navrhování takové konstrukce se vyskytlo mnoho problémů, které bylo potřeba vyřešit a jelikož

se nejedná o běžnou konstrukci, tak se musely hledat různé způsoby návrhu. Velkou pomůckou

pro zpracování této práce byla diplomová práce Maartena Koekoeka na téma spojování a návrh

modulového plovoucího pavilonu [4].
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2. Motivace a zadání

Motivací pro návrh tohoto systému byla architektonická studie zpracovaná firmou

C&Com Advertising [10], která měla vymyslet koncepční řešení na rozšíření prostoru pražské

náplavky. Původním cílem bylo vytvoření originální cyklostezky na vodě bez omezení stání

plavidel a chodců. Od tohoto záměru bylo po projednání s pražským magistrátem na konci roku

2016 upuštěno, nicméně podstata myšlenky pražské radní zaujala. Záměr byl upraven na

vytvoření plovoucích prvků, které bude možné modulově napojovat dle potřeby, budou sloužit

jako rozšíření stávající náplavky a budou zejména pochozí. Jejich využití bude možné hlavně

při kulturních akcích, trzích apod. Na následujícím obrázku je původní vizualizace cyklostezky

na Rašínově nábřeží.

Obr. 1 Vizualizace cyklostezky tvořené plovoucími prvky z architektonické studie

Plovoucí pontony jsou obvykle vyplněné materiálem s nízkou objemovou hmotností,

(např. polystyren). Požadavek na tento plovoucí prvek je, aby se při hrozícím povodňovém

nebezpečí ponořil ke dnu, kde zůstane až do chvíle, kdy bude obnoven obvyklý stav vodní

hladiny. Z tohoto důvodu bude navrhovaný prvek nadnášen vzduchovým vakem, který bude

možno kdykoliv vypustit a poté znovu napustit. Klasické plovoucí pontony je nutno při

vyhlášení povodňové situace přesunout do chráněného přístaviště, což je organizačně,

technicky i finančně náročné. Potopitelné betonové molo by tento problém odstranilo.
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Architektonická studie zadala půdorysné rozměry prvku, které jsou 3x3 m, dále se v ní

nachází předběžný odhad geometrie prvku a fungování celého systému. Cílem práce bylo

navrhnout přesnou geometrii, ověřit její reálnost a celkově ověřit proveditelnost navrženého

konceptu ponorných mol. Na následujícím obrázku se nachází schémata návrhu systému

ponorných mol z architektonické studie.

Obr. 2 Schémata systému ponorných mol z architektonické studie

Výběr materiálu vychází z uvedené architektonické studie, ale také ze zkušeností

katedry betonových a zděných konstrukcí, která již v minulosti realizovala projekt plovoucích

prvků. Jednalo se o projekt plovoucích ostrůvků pro silně ohroženého ptáka – rybáka obecného

[11].

12

3. Historie a ukázky plovoucích konstrukcí

V této kapitole budou ukázány zajímavé plovoucí konstrukce, které měly své uplatnění

v historii, nebo konstrukce, které se používají dodnes. Ukázka plovoucích konstrukcí slouží

především k představě, co všechno lidé byli a jsou schopni navrhovat, dále je také možno

v těchto aplikacích najít inspiraci pro námi navrhovaný prvek. Zaměřena je na konstrukce

typově blízké navrhovanému ponornému molu z vláknobetonu, tj. na plovoucí betonové

konstrukce sloužící k různým účelům nebo na konstrukce plovoucích mol z různých materiálů.

3.1. Dávná historie

Většina lidí po celém světě žije a

staví svá obydlí na pevnině, avšak jsou

zde i skupiny lidí, kteří žijí na vodě. Na

některých místech se takto žije mnoho

staletí, zejména můžeme tato místa

naleznout v několika státech

jihovýchodní Asie, kde je velké množství

srážek a na některých místech není jiná

možnost než stavět na vodě. Dobrým

příkladem je plovoucí vesnice Kampong

Phluk v Kambodži (Obr. 3), nicméně

další komunity lidí žijící na vodě

můžeme naleznout také ve Vietnamu,

Thajsku, Indonésii a Číně.

Další případy komunit žijících na vodě můžeme najít v Jižní Americe na hranicích mezi

Bolívií a Peru, kde po staletí žije kmen Uros na velkých raftech z rákosí. Tento kmen si původně

postavil tyto velké rafty jako ochranu před útoky jejich agresivních sousedů Inků.

Začátkem 17. století začal rozmach mořeplavectví. Lidé začali vyrábět dřevěné lodě ve

velkém a například v Amsterdamu v nich začali i žít. Na konci 19. století byly nahrazeny

dřevěné lodě ocelovými. Jelikož se nosnost dřevěných lodí nemohla rovnat s nosností

ocelových lodí, tak se mnoho dřevěných lodí stalo zbytečnými a lidé je často začali obydlovat.

Tyto lodě začaly být označovány jako hausbóty – obydlí na lodích (z německého Hausboot –

Obr. 3 Plovoucí vesnice Kampong Phluk v Kambodži –

převzato z webu www.seecambodiadifferently.com
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Haus = dům, Boot = loď). V Amsterdamu se poté začaly stavět ve velkém kotviště speciálně

pro tyto hausbóty. Kolem roku 1925 se začaly používat duté betonové základny vyplněné


[…]


Tyto dva produkty mají své výhody i nevýhody. U prvního produktu je o téměř polovinu

nižší cena, ale pro navrhovaný prvek není zcela vhodný, i když by zvýšil výslednou odolnost

prvku. Druhý produkt je pro navrhovanou konstrukci mnohem vhodnější, ale musí se u něho

počítat s vyšší cenou. Po konzultaci s odborníkem ze společnosti Sika bylo zjištěno, že druhý

produkt Sikagard® -705 L je nejkvalitnější produkt z celého sortimentu hydrofobních

impregnací společnosti. Jeho použití není běžné hlavně kvůli vyšší ceně, a proto není běžně

k dostání na standartních prodejnách. Při návrhu impregnace by bylo nutné zvážit také životnost
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jednotlivých materiálů, jelikož by bylo nutné nátěry v pravidelných intervalech obnovovat.

Produkt Sikagard®-705 L má vyšší životnost, než první produkt Sikagard®-700 S, údajně až 5

let.
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8. Závěr

V této práci bylo dokázáno, že myšlenka ponorného plovoucího mola ze železobetonu

je reálná a je možné prvek navrhnout. Zároveň se ukázalo, že u takové konstrukce je více

problémů, než by se na první pohled mohlo zdát.

Nelze s jistotou říci, jestli je pro takovou konstrukci lepší vláknobeton běžné pevnosti

nebo UHPC. Při použití vláknobetonu je nutné dodržovat krycí vrstvu výztuže, čímž se zvýší

tloušťka celé konstrukce. Na druhou stranu tím, že je konstrukce masivnější, lépe snáší lokální

namáhání např. u spojovacího prvku. Prvek z UHPC může být subtilnější, čímž se zmenší jeho

hmotnost a není potřeba tak velký vzduchový vak. Naproti tomu poměr mezi stálým a

proměnným zatížením by byl ještě vyšší, tudíž by byly i větší rozdíly ponoru u prvku zatíženého

pouze vlastní vahou a prvku zatíženého plný proměnným zatížením. Lehčí prvek by byl také

méně stabilní na vodní hladině. Důležité by bylo ekonomické zhodnocení jednotlivých variant,

které však nebylo předmětem této práce.

Z hlediska spojování plovoucích prvků také není jednoznačné, zda je výhodnější spojení

kloubové nebo pevné. S kloubovým spojem odpadá sice napětí ve výztužných žebrech od

nerovnoměrného zatížení nebo rozvlněné hladiny, konstrukce je ale namáhána cyklickým

zatížením a je méně stabilní. Pevný spoj je konstrukčně náročnější, ale z hlediska stability je

tento spoj velmi výhodný, jelikož všechny spojené prvky spolupůsobí.

Největším přínosem této práce je prokázání technické realizovatelnosti

architektonického záměru betonových ponorných mol a nalezení problematických aspektů při

jejich návrhu. Práce však není finální projektovou dokumentací. Pokud se tento projekt bude

realizovat, bude potřeba zapojit specialisty z různých oborů, zejména hydrotechniky, strojní

inženýry a odborníky na návrh gumových vzduchových vaků.
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Příloha č. 1 – Tabulka vlastností použité směsi UHPC

Složení Zdroj dat

Cement CEM I 42,5 R 793 kg/m3

Reálná receptura

Mikrosilika 93 kg/m3

Voda 154 kg/m3

Kamenivo 0 - 1 560 kg/m3

Kamenivo 1 - 2 1 027 kg/m3

Superplastifikátor 28 kg/m3

Drátky 149 kg/m3

Parametry drátků

Youngův modul pružnosti Ef
210
000 MPa

Reálné parametry použitých drátků

Pevnost v tahu ff 2 000 MPa

Délka drátku lf 12 mm

Průměr drátku df 0,15 mm

Objemový stupeň vyztužení drátky f 0,019 -

Hladké drátky bez koncové úpravy

Materiálové charakteristiky UHPFRC

Objemová hmotnost materiálu 2805 kg/m3 Experimentálně stanoveno

Charakteristická pevnost v tlaku ve stáří
28 dnů fck 161 MPa Experimentálně stanoveno

Střední hodnota tahové pevnosti
prostého betonu fctm 6,1 MPa Dopočteno

Dolní kvantil tahové pevnosti prostého
betonu fctk,0.05 4,3 MPa Dopočteno

Střední hodnota pevnosti vláknobetonu v
tahu za ohybu fctfm 15,7 MPa Experimentálně stanoveno

Reziduální pevnost vláknobetonu
stanovená zkouškou fcf0k

test 9,2 MPa Dopočteno

Reziduální napětí ve vláknobetonu při
šířce trhliny 1,5 mm fFtuk 6,7 MPa Převzato z literatury pro podobnou recepturu

Střední hodnota modulu pružnosti Ecm 50 000 MPa Převzato z literatury pro podobnou recepturu

Návrhové mezní přetvoření betonu v

tlaku c2u 0,0030 - Převzato z literatury pro podobnou recepturu

Návrhové přetvoření betonu na mezi

pevnosti v tlaku c2 0,0021 - Dopočteno
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Hodnoty součinitele dotvarování

(∞,t0)

Převzato z literatury pro podobnou recepturu

Čas při prvním zatížení t0 = 1 den 1,27 -

Čas při prvním zatížení t0 = 4 dny 0,80 -

Čas při prvním zatížení t0 = 7 dní 0,57 -

Čas při prvním zatížení t0 = 28 dní 0,50 -

Mezilehlé hodnoty lze interpolovat

Hodnota celkového smrštění

Celkové smrštění cs 0,0007 - Převzato z literatury pro podobnou recepturu

Parametry betonářské výztuže

Výztuž B500B Youngův modul pružnosti Es 210 GPa

Mez kluzu fyk 500 MPa

Tyto údaje byly získány z [27].
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Příloha č. 2 – Evidenční list měřící stanice Praha-

Chuchle

Tyto údaje byly získány z [28].