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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ponorné molo z vláknobetonu
Jméno autora: Jan Buchlák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnější práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení celkově správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student aplikoval znalosti získané studiem ve své práci.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formálně je práci na dobré úrovni, rešeršní část je čtivá a dobře napsaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace zdrojů nejsou vždy správně dodrženy. Například v kapitole jsou použity obrázky 1 a 2, které pocházejí ze
studie [10], díky chybějícímu odkazu se může zdát, že byly zpracovány autorem, případně překresleny ze studie.

Další komentáře a hodnocení
Uvedeny níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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Celkově:
Celkově hodnotím práci jako nadprůměrnou, jak náročností, tak specifikem tématu. Student se musel zabývat i
poněkud netradičními problémy a oceňuji jeho odvahu vydat se touto cestou.
Statický výpočet
Mám tyto připomínky:

- V úvodních kapitolách postrádám rešerši, týkající se legislativy a platných norem pro návrh mol a jiných
plovoucích prvků.

- Str. 31 – návrh celého mola jen z UHPC bez výztuže nepovažuji za reálný, a to zejména s ohledem na
lokální namáhání v místě kotvení. Současně při vzniku smršťovacích trhlin (kterým se u takovéto rozsáhlé
konstrukce nelze vyhnout) by mohlo dojít k rozdělení mola na více segmentů.

- Str. 33 – Výztuž Ø10 mm má díky žebírkům průměr cca 11 mm, tedy požadované krytí nebude, i když jen o
málo, splněno.

- Str. 34 – ve vnitřních rozích bude docházet ke vzniku smršťovacích trhlin. Roh bude i obtížně vyztužitelný.
Lépe roh otupit a vložit rámovou výztuž.

- Str. 39 – vak je navržen tak, že vystupuje pod betonové molo. To na jedné straně umožňuje změnou
nafouknutí měnit výšku mola, nicméně vak není chráněn proti poškození, například od břehu (uvažujme
například situaci, kdy chceme molo přivézt či odvést.). Při vyfouknutí pak může vak přesahovat pod hranu
betonu a být při manipulaci poškozen.

- Str. 40 – postrádám zde součinitele zatížení. Podle mého názoru jde v zásadě o mezní stav EQU, a takto by
měl být posouzen. Pokud autor chce získat reálná natočení, jak uvádí, měl by alespoň zajistit bezpečnost
odpovídající součinitelům zatížení.

- Str. 52 – stykovací prvek je poměrně malý. Bude náchylný na znečištění stykovacích otvorů, i malé
kamínky znemožní spojení mol – řešení ale není jednoduché - je třeba aby detail umožnil propláchnutí.
Dále v místě spoje zůstává cca 40mm betonu, což povede pravděpodobně ke vzniku trhlin. Doporučuji zde
stěnu lokálně zesílit.

- Str. 54 – vzhledem k jednoduchosti konstrukce mohl deskostěnový model pokrýt celý blok mola,
pravděpodobně by výsledky byly mnohem příznivější. Současně, úvazky způsobují jak svislou, tak
vodorovnou sílu, ta ale není zohledněna.

- Str. 58 – chybí jasný popis modelu, jeho zobrazení, okrajové podmínky atd. Kde bylo zadáno pružné
podloží, jak bylo modelováno propojení, byly linie kloubové, vetknuté?

- Str. 65 – s ohledem na nejasnost modelu lze výsledky těžko zkontrolovat. Předpokládám však, že pokud je
deska tlačení, je tahové namáhání přenášeno zámky. Zámky jsou osazeny cca ve ¼ délky stěny, tedy ve
spodní části díky průhybu systému mol bude celá stěna namáhána výrazným příčným momentem,
kterému bude jen obtížně odolávat (zejména v místě oslabení zámkem). Vzhledem k absenci deformace
modelu a momentů ale tento efekt nelze zkontrolovat.

- Str. 75 – s ohledem na stabilitu plováku bude stav při zatížení vstupní lávkou nejspíše rozhodovat.
Vzhledem k tomu, že stabilita vycházela těsně, zde asi nevyhoví. Pro vstup osob bude muset být nejspíše
atypický plovák.

- Str. 76 – pochybuji, že sloupek v převlečné matici průměru cca 10 mm bude schopen odolat momentům,
vznikajícím od vodorovného zatížení zábradlí. Detail by byl reálně mnohem mohutnější, například se
zabetonuje ocelová deska s navařenou trojicí šroubů pro upevnění sloupků.

Výkresy
- Obecně, postrádám výkres tvaru mola, dále pak chybí číslování výkresů.
- Na molech postrádám otvory sloužící k celkovému potopení mola – jak bude prostor uvnitř vyplněn vodou

před povodní? Jediný otvor je pro napouštění vaku, ten je ale příliš nízko.
- Vyztužení rámových rohů neodpovídá klasickým metodám vyztužení rámů. Lépe by bylo doplnit příložku,

zamezující odstřelení krytí betonu a vnitřní roh otupit.
Datum: 3.6.2017 Podpis: